
Godišnji izvještaj o radu Kuće ljudskih 
prava Zagreb za 2025. godinu 
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​
 

1.​ Uvod 
  
Kuća ljudskih prava Zagreb (KLJP) u 2025. godini nastavila je djelovanje u području 
zaštite i promocije ljudskih prava u cilju izgradnje demokratskog, pluralističkog i 
inkluzivnog društva utemeljenog na vrijednostima zaštite ljudskih prava, vladavine 
prava, socijalne pravde i solidarnosti. Djelovanje KLJP-a u 2025. godini provedeno je 
kroz četiri metode rada: (1) istraživanja i (2) monitoringa - u svrhu provedbe analiza 
javnih politika i objave istraživanja u području ljudskih prava, (3) edukacije - u svrhu 
prijenosa specifičnih znanja i iskustava kroz metode neformalne edukacije o ljudskim 
pravima, te (4) zagovaranja pozitivnih društvenih promjena u skladu s misijom i 
vizijom KLJP-a. U 2025. godini nastavljeno je djelovanje kro tri međusobno povezana 
programa: 1. Program Demokracija i ljudska prava, 2. Program Pravosuđe i ljudska 
prava i 3. Program Društvena uključivost i socio-ekonomska prava te aktivnosti 
umrežavanja. Krajem 2024. godine KLJP-u je imala 3-je zaposlenih. KLJP nastavlja 
djelovanje kao Centar znanja iz područja zaštite i promocije ljudskih prava u sklopu 
Razvojne suradnje s Nacionalnom zakladom za razvoj civilnog društva. KLJP je 
aktivna članica u koordinaciji GOOD Inicijative – inicijative koja se zalaže za sustavno 
i kvalitetno uvođenje građanskog odgoja i obrazovanja i CROSOL Platforme za 
međunarodnu građansku solidarnost. KLJP djeluje u Savjetu za ljudska prava Vlade 
Republike Hrvatske. KLJP je zajedno s Centrom za mirovne studije i Udrugom 
B.a.B.e. dio FRANET-a, istraživačke mreže Agencije za temeljna prava Europske 
unije. KLJP u svom radu surađuje s organizacijama civilnog društva u Hrvatskoj i 
inozemstvu, s naglaskom na organizacije članice Kuće ljudskih prava Zagreb te 
članice Mreže kuća ljudskih prava (Network of Human Rights Houses), ali i ostalim 
domaćim, stranim i međunarodnim organizacijama i mrežama poput Civic Solidarity 
Platform, EIN (European Implementation Network) i Legal Expert Advisory Panel 
(LEAP, mreža stručnjaka iz kaznenog prava i ljudskih prava na EU razini), u INACH 
mreži (International Network Against Hate) i EU Whistleblowing Meter.  

 
Osim organizacija civilnog društva, KLJP aktivno radi na umrežavanju i suradnji s 
tijelima javne vlasti, međunarodnim institucijama i tijelima, uključujući i 
veleposlanstva, u Hrvatskoj i inozemstvu s ciljem što aktivnijeg zagovaranja 
unaprjeđenja standarda ljudskih prava u Hrvatskoj.​
 

2.​ Organizacijsko poslovanje 
  
KLJP je tijekom 2025. godine vodila svoje poslovanje primjenjujući sve pozitivne 
zakonske propise i praksu poslovanja organizacija civilnog društva. U korištenju 
financijskih i materijalnih resursa potrebnih za provođenje programskih aktivnosti 
rukovodila se načelima ekonomičnosti, racionalne potrošnje i održivog 
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organizacijskog razvoja. Uredsko poslovanje obavljalo se uredno i transparentno. 
Financijski izvještaj za 2025. godinu dostupan je na sljedećoj poveznici. Ni u protekloj 
godini KLJP nije mijenjala organizacijsku strukturu postavljenu 2015. godine, te 
organizacija djeluje kroz tijela: Skupština – najviše tijelo odlučivanja, Programski 
savjet - upravno tijelo nadležno za izvršenje odluka skupštine, Programski direktor - 
izvršno i upravno tijelo Kuće ljudskih prava koje bira i imenuje Programski savjet, te 
ured Kuće ljudskih prava. U 2025. godini, 15. rujna održana je Koordinacija ugovornih 
korisnika KLJP, 15. prosinca održan je Programski savjet KLJP, a 16. prosinca 
održana je Skupština KLJP. 
   
Revidira se i održava interna baza organizacijskog znanja u cloudu koja je 
sistematizirana i kojoj pristup imaju zaposlenici KLJP-a, a služi za sigurnu pohranu, 
jednostavno i svakodnevno korištenje i pristup, ali i trajnu pohranu organizacijske 
dokumentacije. 

 
KLJP je prijavila više od 15 projekta na natječaj u okviru EU programa Građani, 
jednakost, prava i vrijednosti (Citizens, Equality, Rights and Values programme - 
CERV) vezane uz promicanje izgradnje kapaciteta i svijesti o Povelji EU-a o 
temeljnim pravima te aktivnostima strateške litigacije u odnosu na demokraciju i 
vladavinu prava, anti-SLAPP, ostvarivanje prava na participaciju, monitoring primjene 
vrijednosti Unije u EU fondovima i sl. 

 
3.​ Program Demokracija i ljudska prava 

  
 

U izvještajnom razdoblju je Kuća ljudskih prava nastavila redovno izvještavanje, 
skupljanje podataka i istraživanje za Agenciju Europske unije za temeljna prava 
(FRA) zajedno s Centrom za mirovne studije i udrugom B.a.B.e. za potrebe izrade 
tematskih izvještaja: SR 57 The use of the Charter at national level, SR 54 DSA 
implementation: legal and policy framework on illegal and harmful content online, 
Housing crisis and people experiencing homelessness, te SR 60 Promotion of FRA’s 
tools and material on the EU Charter of Fundamental Rights i SR 65 Nexus between 
climate change, environment, and human rights koji su u izradi. 
 
Izrađene su i na mrežnoj stranici Ljudska prava u Hrvatskoj - pregled stanja, 
objavljene 2 tematske fokusirane analize o stanju ljudskih prava: Sloboda 
udruživanja, branitelji ljudskih prava, poticajno okruženje za razvoj civilnog društva i 
sudjelovanje u procesima donošenja odluka (dostupno na: 
https://izvjestaj.kucaljudskihprava.hr/tema-artikl/pravo-na-participaciju-branitelji-ljudski
h-prava-i-civilno-drustvo/sloboda-udruzivanja-branitelji-ljudskih-prava-poticajno-okruz
enje-za-razvoj-civilnog-drustva-i-sudjelovanje-u-procesima-donosenja-odluka/) i 
Međunarodni instrumenti, zakoni, javne politike i institucije (dostupno na: 
https://izvjestaj.kucaljudskihprava.hr/tema-artikl/medunarodni-instrumenti-zakoni-javn
e-politike-i-institucije/). Obje analize su prevedene s hrvatskog na engleski jezik: 
International instruments, las, public policies and institutions (dostupno: 
https://izvjestaj.kucaljudskihprava.hr/wp-content/uploads/2025/12/2025_INTERNATIO
NAL-INSTRUMENTS-LAWS-PUBLIC-POLICIES-AND-INSTITUTIONS-1.pdf)  i The 
right to participation, human rights defenders and civil society (dostupno na: 

2 
 

https://www.kucaljudskihprava.hr/wp-content/uploads/2026/05/Financijski-izvjestaj-za-2025.-godinu.pdf


https://izvjestaj.kucaljudskihprava.hr/wp-content/uploads/2025/12/2025_The-right-to-p
articipation-human-rights-defenders-and-civil-society.pdf).  
 
KLJP i Danes je nov dan organizirali su konzultacijski sastanak 2. rujna 2025., 
okupljajući 22 organizacije civilnog društva iz Hrvatske i Slovenije, kako bi raspravljali 
o izazovima koji utječu na njihov rad na području ljudskih prava, demokracije i 
vladavine prava, s ciljem davanja doprinosa nadolazećoj Strategiji civilnog društva 
Europske komisije. 
 
KLJP je u suradnji sa slovenskom organizacijom Danes je novi dan provela 
konzultacije s OCD-ima iz Hrvatske i Slovenije i izradila analizu o izazovima s kojima 
se u svome radu susreću OCD-i kao doprinos procesu izrade Europske strategije za 
razvoj civilnog društva. 

 
Povodom međunarodnog dana ljudskih prava, 10. prosinca KLJP je u suradnji s 
pučkom pravobraniteljicom organizirala Konferenciju u povodu 75. obljetnice 
donošenja Europske Konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda na kojoj 
je sudjelovalo više od 60 sudionika/ica. Cilj konferencije je razmijeniti znanja, prakse i 
promišljanja o značaju Konvencije za zaštitu ljudskih prava u Republici Hrvatskoj.  
 
KLJP je organizirala Workshop on the protection and support program for HRDs na 
kojoj su sudjelovali predstavnici KLJP Beograd, Banja Luka, Sarajevo i Yerevan i 
Human Rights House Foundation. 
 
Kuća ljudskih prava Zagreb i Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo organizirali 
su skup Izvještaj o vladavini prava: civilno društvo i sudjelovanje u procesima 
donošenja odluka. Cilj skupa bio je osvrnuti se na nalaze i preporuke aktualnog 
Izvještaja o vladavini prava Europske komisije vezane uz četvrti dio Izvještaja: Ostala 
institucijska pitanja povezana sa sustavom provjere i ravnoteže s fokusom na dio koji 
se odnosi na civilno društvo. 
 
KLJP je sudjelovao na zoom panel diskusiji Challenges and prospects for EU 
Integration in the Western Balkans. Raspravu su organizirale Kuća ljudskih prava 
Zagreb, zajedno s partnerima Kućama ljudskih prava u Banjoj Luci i Beogradu te 
Sarajevskim otvorenim centrom u ime Regionalne mreže Kuće ljudskih prava. 
 
KLJP je u suradnju s Dkolektivom otvorila izložbu Portreti snage - branitejice ljudskih 
prava u Osijeku. U sklopu otvaranja održana panel rasprava o položaju braniteljica 
ljudskih prava. 
 
KLJP je u suradnju s MoStom otvorila izložbu Portreti snage - braniteljice ljudskih 
prava u Splitu. U sklopu otvaranja održana panel rasprava o položaju braniteljica 
ljudskih prava. 
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U travnju je izrađen i podnesen Zajednički podnesak OCD-a za 4. ciklus Univerzalnog 
periodičnog pregleda ljudskih prava stanja u Hrvatskoj​
 

4.​ Program Pravosuđe i ljudska prava 
  
KLJP redovito zaprima pritužbe građana i građanki o navodnim kršenjima njihovih 
temeljnih ljudskih prava te upite o mogućnostima njihove zaštite. S obzirom da KLJP 
nije ovlaštena pružateljica besplatne pravne pomoći, nakon zaprimanja upita građane 
i građanke upućuje se na nadležne institucije odnosno pružateljice besplatne pravne 
pomoći koje bi svojim područjem djelovanja najbolje mogle adresirati iznesene 
probleme. KLJP vodi evidenciju upita koje zaprima telefonski, e-mailom, poštom ili 
osobnim dolaskom stranaka. U 2024. godini zaprimljeno je više od 40 upita, od čega 
se najveći broj upita odnosio na upite vezane za ostvarivanje besplatne pravne 
pomoći. 

 
U suradnji s INACH mrežom KLJP je provela neovisni monitoringa govora mržnje na 
društvenim mrežama ususret početku implementacije Akta o digitalnim usluga u cilju 
dobivanja podatak o stopi uklanjanje, odnosno moderiranja sadržaja koji potpada pod 
ilegalni govor mržnje od strane društvenih mreža. INACH će skupne rezultate objaviti 
tijekom 2026. godine. 
 
KLJP je u suradnji s partnerskim organizacijama organizirala dvodnevni trening o 
strateškim tužbama protiv javnog sudjelovanja (SLAPP) koji je  obuhvatio različite 
aspekte prava EU-a u kombinaciji s nacionalnom pravnom praksom i relevantnim 
standardima Europske konvencije o ljudskim pravima u području prava na slobodu 
izražavanja (SLAPP, sloboda izražavanja vs. govor mržnje i sl.) kako bi se proširile 
kompetencije sudionika za upotrebu pravnih odredbi EU u borbi protiv SLAPP-ova i 
zaštiti javnog sudjelovanja te slobode izražavanja i medija. 
 
KLJP je suradnji s partnerskim organizacijama organizirala i sudjelovala na treningu 
Training on utilising the EU law for the protection of the civic space koji je za cilj imao 
stjecanje znanja i praktičnih vještina o korištenju EU prava u obrani prostora za 
djelovanje organizacija civilnog društva. 
 
U koordinaciji s Centrom Miko Tripalo izrađen i podnesen zajednički doprinos Izvješću 
o vladavini prava za 2025. godinu. 
 
Izrađen je izvještaj u okviru provedbe regionalnog projekta „Promicanje 
antikorupcijskih mehanizama“, koji financira National Endowment for Democracy kako 
bi podržao Koaliciju za zaštitu zviždača jugoistočne Europe, a koordinira Center for 
the Study of Democracy and Governance iz Albanije. 
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KLJP je u suradnji s partnerima organizirala dvodnevni uvodni trening o EU pravu za 
OCD-e. Trening se bavio temeljnim načelima i izvorima prava EU-a te njihovim 
odnosom s pravom država članica i pravima građana EU-a. Posebna pozornost 
obratila se  načelima nadređenosti i izravnog učinka  i analizi odnosa Povelje o 
temeljnim pravima EU-a i Europske konvencije o ljudskim pravima u kontekstu 
njihove primjene u nacionalnom pravu, ali i njihovog međusobnog utjecaja.  
 
KLJP je s europskim partnerima organizirala međunarodnu koferenciju Uniting 
against hate speech, hate crimes and discrimination in Europe u Briselu, više 
dostupno na: https://www.butterflyeffect-project.eu/event-30-october-brussels/.  
Konferencija je bila posvećena razmjena prakse i iskustva u suzbijanju govora 
mržnje, zločina iz mržnje i diskriminacije u EU zemljama. 
 
KLJP je suorganizirala skup SLAPP i medijske slobode: Izvještaj o vladavini prava. 
Cilj skupa bio je raspraviti stanje medijskih sloboda u Hrvatskoj s naglaskom na 
SLAPP tužbe te prodiskutirati treći stup novog Izvještaja o vladavini prava Europske 
komisije (medijski pluralizam i slobode) s relevantnim dionicima. 
 
KLJP je suorganizirala skup Stanje u hrvatskom pravosuđu: Izvještaj o vladavini 
prava - kako dalje?  U prvom djelu predstavljeni su rezultati istraživanja javnog 
mišljenja o sudskom sustavu, a na okruglom stolu u drugom djelu stručnjaci su se 
osvrnuli na nalaze i preporuke najnovijeg Izvještaja o vladavini prava Europske 
komisije te na prilike za unaprjeđenje i jačanje vladavine prava u RH. 
 
KLJP je sudjelovala na panelu o  Zakonu o zaštiti prijavitelja nepravilnosti kao 
ključnom alatu sprječavanja korupcije - iskustva i perspektive i to u sklopu 
konferencije „Zajedno za integritet - sinergija poslovnog sektora i javne uprave u borbi 
protiv korupcije“ u organizaciji Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne 
transformacije. 
 
KLJP putem online alata Dosta je mržnje redovito zaprima prijave građana/ki o 
govoru mržnje u javnom prostoru. U 2025. godini zaprimljena je 21 prijava od čega je 
najveći broj prijava po osnovi nacionalnosti ili etničkog podrijetla, nakon čega slijedi 
seksualna orijentacija ili rodni identitet ili spol te manji broj prijava po preostalim 
osnovama (vjerska pripadnost i sl.).  

 
5.​ Program Društvena uključivost i socio-ekonomska prava 

  
KLJP je sudjelovala u e-savjetovanju o Prijedlogu Nacionalnog plana stambene 
politike RH do 2030.  
 
KLJP sudjeluje u koordinaciji GOOD inicijative i radi na praćenju obrazovnih politika i 
zagovaranju za kvalitetnu implementaciju građanskog odgoja i obrazovanja. Rad u 
GOOD inicijativi nastavlja se i u 2024. godini. 
 
KLJP i Danes je novi dan iz Ljubljane su u Zagrebu organizirali su u Zagrebu 
razmjenu iskustava u zagovaranju prava na stanovanje u cilju razmjene prijedloga, 
iskustava i preporuka organizacija civilnog društvau zagovaranju konkretnih mjera u 
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ostvarivanju prava na stanovanje, kako bi doprinjeli uključivanju različitih aktera u 
rasprave vezano uz krizu troškova stanovanja u Hrvatskoj, u kontekstu 
implementacije i praćenja novih politika usmjerenih na stanovanje. 
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